Datum anno domini millesimo cc°. sexagesimo tertio in crastino beati Dionisii.

18. *Verzeichnis des Besitzstandes und der Rechte von STroud in Pommern, Briedel, Leubsdorf und Breisig, aufgezeichnet 1249 Februar, 1257 November und 1263 December; zusammengestellt und abgeschlossen 1264 Februar.*

Abschr. 11. Jhs. im Himmeroder Chartular, Trier Stadtbibl. Schrank 38 Bd. 2 Bl. 153^b und wol hieraus teilweise in Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. HS. LXXXIII^a Diplomata Himmerodensia S. 317 f. No. 357 und 358. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 681, 1435, 1935, 1956 letzter Absatz.

Willelmus dei gratia . . abbas sancti Trudonis. Anno domini m°. cc°. lx°. tertio mense decembri habemus apud Pfmere 17 homines feudales, qui colunt ad medietatem quasdam vineas nostras iure hereditario et tenentur nobis facere fidelitatem: quorum nomina *[sunt]* hec: Henricus filius Iutte, Henriens Bruch, Johannes Puerhen, Heinzo frater Gotzmani, Philippus parvus, Iutta relicta Heidenrici, Gobelo filius Bormasen, filius Alexandri, Heidolfus, Hermannus Birneschure, Johannes Rendewin, Christianus de Petra, Cünegründis, Cristina relicta Iohannis fabri, Rodulfus curtillanus, Henricus pastor, Rodolfus filius Iutte. Item habemus apud Pfmere 12 vineas, quas colit curtillanus noster sumptibus nostris, pro quibus damus ei annuatim 30 s. Colonienses et

a) ecclesia.

¹) *Pommern am linken Moselufer, unterhalb Kochem, 5f.*

5 mhr. siliginis. item commutavinus cum Philippo parvo quandam vineam, quae vocatur manverch, quae iacet iuxta vineam nostram, quam etiam colit curtulanus noster, pro qua addimus ei 3 s. Colonienses annuatim. item habemus ibidem quandam partem terre, quae vocatur ager sancti Trudonis. item habemus ibidem quasdam silvas. et haec omnia nota sunt feodalibus nostris et fere omnibus de villa. Habemus etiam ibidem alios feudales 9. cum quibus exeremus placita nostra, qui facta nobis fidelitate tenentur iura ecclesie conservare. quorum nomina sunt haec: Rodolfus curtulanus. Iutta relicta Heidenrici, Gotzmannus, Iohannes Rendewin, Hermannus filius Geranis, Philippus et Fridericus fratres, Lambertus filius Lupi, Iohannes filius Roriei. Item Sophia relicta Henrici Keiserich solvit nobis 9 vasa summir. Iohannes Rendewin 20 vasa. Iutta relicta Heidenrici 12 vasa, Tilmannus Scolaris solvit 9 vasa: summa 6 mo. inter siliginem et ordeum. heredes Lamberti Lupi debent annuatim in autumpno 6 d. Colonienses. Iutta, quae vendit oleum, debet annuatim 1 urnam vini: heredes Th. urnam: Heidenricus^a 1 urnam; et omnes predicti debent de vineis. Item alii, quorum nomina secuntur, debent vinum de curtibus suis: Gobelus Longus debet unum verdel; monachi de Lacu¹ dimidiam amam et 1 verdel de curia eorum: Fridericus de Schonenberg² 1 urnam: Henricus Spilval^b 1 urnam vini; Hermannus Olberg 2 verdel; Godeschaleus 2 verdel; monachi de Lunniche³ 1 urnam; Arnoldus campanator 2 verdel; mater advocati 2 verdel: [Bl. 154^a] domus sacerdotis 2 verdel: Iohannes Lufcus 2 verdel; advocata inuor 2 verdel. item 1 pondus vini. item milites, scilicet Crove de Smidburg⁴ dimidiam amam. Henricus et Iacobus fratres 2 aucas, item Walterus advocatus de Pümere urnam vini de domo sua de curia, super quam situm est castrum summ: idem Walterus debet unum pondus vini de curia inter castrum suum et domum nostram; idem Walterus debet duo veirdel de pistrino suo. Item debemus annuatim tria servitia scabinis sancti Stephani apud Pümere, pro quibus consuevimus dare 6 s. Colonienses annuatim curtulano nostro, et ipse curtulanus fecit ulterius predicta servitia. et propter hoc predicti scabini consueverunt respicere ter in anno vineas nostras, si feudales bene coluissent eas: et si aliquis esset defectus, scultetus beati Stephani⁵ sive domini de Munchir⁶ compellunt eos ad hoc, quod ipsi emendent et suppleant suum defectum: et propter hoc damus annuatim in autumpno 1 lb. piperis predicto sculteto. post autumpnum ante celebrationem ultimi servitii dicti scabini dabunt curtulano unum pondus vini. item apud Pümere solent esse 4 forestarii. et illis consuevit curtulanus noster dare unum pondus vini, quod ipsi 4 dividunt inter se, et unum prandium autumpno completo pro

a) Heydenricus.

b) ? Oder Spiwal.

1) Kloster Laach, 3f.

2) ? Schönberg bei S. Goar, 5h.

3) Lunnig, Augustinerordens, bei Kobern sic. Koblenz, 4g.

4) Schmiltburg bei Schneppenbach Kr. Simmern, 7g.

5) SStephan-Metz. [Stift.]

6) Monclair an der Saar, Burgruine nicht weit von Mettlach, 11c.

custodia vinearum, scilicet album panem vinum et caseum. item nos sive ecclesia sancti Trudonis solvimus oleum ad unam lampadem per totum annum in ecclesia de Pumere, et propter hoc consuevimus dare curtillano nostro in anno 6 s. Colonienses, et ipse dictam lampadem procuravit duobus annis et in tertio anno investitus de Pumere predictum oleum et dictam lampadem procuravit. item dedimus pro curte de Pumere, archidiacono, loci 2 mr. Colonienses et 2 uncias Treverenses uno anno in autumpno; in secundo vero anno debemus archiepiscopo Treverensi 4 mr. Colonienses et 4 uncias Treverenses: in tertio vero anno et in quarto libera est, ita quod nihil solvit archiepiscopo nec archidiacono. investitus vero de Pumere ratione ecclesie sue de Pumere solvit medietatem, quod nos solvimus ratione curtis nostre de Pumere. item debemus in nocte sancti Trudonis¹ unam urnam vini, que datur in ecclesia populo ad vespas ad bibendum. item debemus 1 urnam vini in festo sancti Goaris² scabinis beati Stephani apud Pumere. Item habemus apud Pumere et Bridal ius patronatus et decimas de segetibus et de vinis. item decimas minutas et domos, mansiones, torcularia, secundum quod notum est feodalibus nostris et fere omnibus de villa. item monachi de Malmundario iniuriantur nobis super quadam decima sita inter Pūmere et Clottene³.

Eodem anno et mense habemus apud Bridal 8 homines feudales, quorum nomina sunt Emko quondam curtillanus, Rodolfus de Buge⁴, Heidolfus scultetus, Hemricus pictor, Hemricus Keiser, Heilewivis relicta Henrici de Overdorp⁵, Godeschaleus ligator vasorum, relicta Laurentii. omnes predicti habent de alodiis ecclesie nostre et tenentur nobis facere fidelitatem. item ipsi tenentur sub fidelitate prestita conservare et dicere iura ecclesie sancti Trudonis [Bl. 154^b], cum a nobis vel nostris munitis sive a curtillano super hoc fuerint requisiti. item 8 tenentur colere 8 vineas ecclesie et facere omnia, que circa hoc expediunt, donec vina fuerint invasata, suis laboribus et expensis; et propter hoc habent quedam iura ab ecclesia nostra annuatim, scilicet 5 mlr. siliginis, item 1 mlr. pisorum cum mensura Treverensi (que tenet 4 sumbrinos et dimidium apud Bridal). item 5 s. Treverenses et 4 annas vini. item circa festum beati Iohannis baptistae⁶, quando respexerunt vineas, ita quod nichil desit, in eis habent 1 urnam vini. item debetur eis tantum de farina avene, quod sufficiat ad faciendum pulmentum illis, qui in vinea operantur illo tempore, quo in vinea operantur, quod ascendit ad unum sumbrinum sive ad dimidium mlr. avene, quod solet valere circa 16 d. Treverenses. item supradicti 8 feudales habent ab ecclesia sancti Trudonis vineam communem inter se, et inde solvunt nobis 1 urnam vini in autumpno et medietatem vinee eiusdem. Item

1) November 22.

2) Juli 6.

3) Klotten am linken Moschufer oberhalb Pommern, 5f. Stablo-Malmwed besass das Präsentationsrecht für die Pfarrei

Klotten, vgl. MR. UB. 2 No. 66, 1217 März 23.

4) Buzgen bei Moselkern, am rechten Moschufer am Anfluss des Beybaches, 5g.

5) ? Ordorf bei Schleidweiler, 8d.

6) Juni 24.

eum predictis 8 feodalibus habuimus quondam adhuc tres alios feudales similes illis: sed dominus Simon de Franchirmunt¹ emit allodium, quod habuerunt 2 feudales, et tertium, quod habuit unus feodalis, dimissum fuit nobis propter paupertatem hominum, qui partem emerunt, et pro predictis tribus feodis² colit curtulanus noster predictas 8 vineas^a nostras et inde recepit iura sua, secundum quod ei competunt, cum aliis 8 feodalibus supradictis. Item sunt 5 alii feudales, qui non habent allodium ab ecclesia, sed tenentur ad culturam vinearum et participant iura predicta cum predictis 8 feodalibus, item in autumpno debent predicti preparare unum torcular et duo dolia, et tunc debent³ habere panem et vinum olera et carnes bovinas, item autumpno facto debent predicti^b feudales habere servitium sive prandium de tribus ferculis^c ab ecclesia sancti Trudonis, olera cum carnibus bovinis, carnes porcinas cum pipere et porcinas carnes assas, de predictis vero feodalibus de consensu nostro ante paucos annos quidam renuntiaverunt non feodo suo, sed culture vinearum et iuri, quod eis competeat ex cultura vinearum: et extunc retinuimus, quod consueveramus eis dare, et nomine illorum fecimus cum aliis feodalibus coli vineas suas. Item preter predictos 16 feudales sunt alii 8, qui colunt quasdam vineas ecclesie ad medietatem, scilicet Lodowicus de Rile², Hermannus Leichlere, Henricus Schodir, Henricus Rinke, Hermannus de Confluentia, Sifridus Artus, Emko curtulanus, Conzo, isti 8 non habent hereditatem in cultura dictarum vinearum, sed habent ius colendi vineas ecclesie ad tempus sibi concessum, quod notum est curtulano: et isti possunt amoveri secundum quod placet nobis et nostris nuntiis. Praeter predictas 8 vineas, quas colunt feudales, habet ecclesia sancti Trudonis 44 vineas, que site sunt in istis metis: in Sigel 3 vineas: in Pravinea^d 6: in Ham 3: in Bridalre dale 6: item in Dal 8: item in Granz^e 3: item in Tumbel 3: in Cuttheit; item super Sinten 2: item inter villas 7: apud Fenestram 1. Item preter predictas 8 et predictas [Bl. 155^a] 44 vineas inter villas 2 ortos; item in Suzcoit locus orti. Sic fuerunt quondam prediete vinee numerate et conscripte anno domini m^o.cc^o.xlvi^o, mense february tempore domini Simonis de Franchirmunt, qui tenuit curtem de Bridal 23 annis. — Item Lodowicus debet 2 d. Treverenses annuatim pro censu de commutatione unius orti: Henricus I pullum de 1 vinea; Sifridus Artus 1 sext. vini de 1 vinea: Gerardus advocatus 3 sext. vini et 3 d. de censu domus sue: Winandus 4 sext. vini et sex d. de domo sua: Marsilius 3 sext. et 3 d. de domo sua: Bertrammus de Wiltburg³ et soror sua 1 urnam vini et 6 d.: Richardus carnifex 3 sext. et

a) vineas.

b) Die Koblenzer Abschr. schiebt sexdecim an.

c) Koblenzer Abschr. situlis.

d) oder Provinea [? Frosen].

e) Koblenzer Abschr. Grintz.

1) Die Kaufurkunde scheint nicht erhalten.
 2) Reil oberhalb des Hamms, am linken Moschler, 6f.
 3) Wildenburg auf den Uferhöhen des obern Idarthals, Südseite des Idarwalledes. 8f.

40) Es gab um die Mitte des 13. Jhs. zwei Domherren Simon von Franchirmunt, Onkel und Neffe. Der ältere stirbt 1256, vgl. MR. UB. 3 No. 1374. er ist hier gemeint, s. den Verlauf der Urkunde.

3 d. de horreo suo; Hartmannus 3 d.; quidam de Keimpte 11^a d. item ecclesia sancti Trudonis debet annuatim oleum ad unam lampadem in ecclesia de Bridal, per totum annum ascendit ad 4 sext. olei, parum plus vel minus. de predictis vero 4 sext. olei consuevit solvere curtilanus 1 sext. pro arboribus ferentibus nuces in curia nostra.

^bDe bonis in Lupsdorf¹ sic habetur in antiquis libris in ecclesia sancti Trudonis: cum prepositus vini proficiscitur ad Mosellam, una nocte iacet Lupsdorf et ibi servitium sufficienter accipit tam in cibo quam in potu et equorum pabulo pro se et sua familia de illis bonis, que Lupsdorf sanctus Trudo habet, scilicet 2 maiores vineas et tres minores, 7 diurnas terre et duas partes saltus, si vero prepositus vel etiam ipse abbas voluerit iacere per noctem apud Rimagen vel in alio loco vicino, simile servitium de eisdem bonis accipere potest, mane inde discedens Briseeca² gentaculum accipit cum equis suis et familia sufficienter. hucusque sumptum est de antiquis libris nostris³. Quia vero tempora mutantur et res mutantur in tempore, nos Wilhelmus . . . abbas sancti Trudonis predictus venimus personaliter apud Lupsdorf et apud Briseecham anno domini m^o.cc^o.lvii^o. in festo Martini⁴, ut de predictis bonis inquireremus veritatem, et Ernestus de Briseche vir senex sub fidelitate debita et Macharius, qui manet in predictis bonis de Lupsdorf, dixerunt nobis, quod apud Lupsdorf quondam Lambertus dictus de Wede⁵, qui multis temporibus cecus fuerat, filius quondam Winandi de Torne⁶, habuit multis temporibus bona predicta de Lupsdorf et reliquit ea suis heredibus: et ab eisdem heredibus emit predicta bona Arnoldus dictus Buschar de Andernaco miles et solvit nobis unum hospitium, sicut supra dictum est, et 4 s. Colonienses annuatim de predictis bonis, nos vero abbas predictus quandoque recepimus hospitium et quandoque voluntarie dimisimus et non accepimus, quia procedere festinavimus, predicta vero bona quondam dictus Arnoldus a nobis requisivit sive relevavit apud^e Andernacum et dedit nobis 4 s. Colonienses pro relevatione, postea [Bl. 155^b] vero mortuo dicto Arnolde relicta ipsius eadem bona relevavit a nobis in ecclesia fratrum minorum apud Andernacum in vigilia beati Martini⁷ anno domini m^o.cc^o.lvii^o. et dedit nobis 4 s. Colonienses pro relevatione bonorum, dedit etiam nobis nocte hospitium cum 7 equis et unam cenam sero et unum prandium mane in die beati Martini in domo sua apud

a) V. XI.

b) Der folgende Abschnitt fehlt der Koblenzer Abschr. an dieser Stelle.

c) HS. wiederholt apud.

1) Leubsdorf gegenüber Sinzig am Rhein, 2f.

2) Niederbreisig am linken Rheinufer, eine gute Meile oberhalb Remagen, 3f.

3) Schon eine Urkunde von 958 bei Piot Cart. de S. Troud 1 No. 7 redet von den [jährlichen] missi an die Mosel; für die 1. H. des 12. Jhs. heisst es in den Gesta abb. Trudon. 13, 7; MGSS. 10, 315, 23 supra Mosellam aeclesia de Pumirs et aeclesia

de Bredal et vineae et allodia, quae in ipsis villis habemus, et quae serviunt in itinere preposito eunti illuc, unde veniebat vinum, quod dabatur fratribus.

4) November 11.

5) Altwied an der Wied, 3g.

6) ? Weissenborn bei Neuwied [linksrheinisch], 3g.

7) November 10.

Andernaco. tenent autem predicta bona 12 iugera sive morgen vinearum. que portant in annis mediocribus 12 vasa vini. ad illa vero bona pertinent domus et curia et torcular; et de predictis 12 iugeribus iacent retro curiam 8 iugera similia^a. item pertinent ad predicta bona 11 s. Colonienses annuatim in censibus et circa tria mdr. siliginis. item [apud] villam de Lupsdorf est silva magna magnarum arborum. que tenet fere unum miliare in longitudine et dimidium miliare in latitudine. ubi diversi homines habent iura sua; et ad predicta bona pertinet ius succidendi ligna in illo nemore. que vocatur vulgariter una marke. et de predictis bonis fuit homo feodalis noster predictus Arnoldus, post mortem vero matris filii modo relevaverunt dictum feodum. anno domini M. CC. LXIII^o. mense february. in predictis vero bonis manet Macharius supradictus et colit ea ad medietatem et tenetur nobis adhuc solvere censum, scilicet 4 s. Colonienses de 3 annis.

Predictus vero Ernestus ita nos instruxit de censibus de Briseka, quod Fridericus et Arnoldus burgravii de Hamerstein¹ debent annuatim in festo Remigii² ecclesie sancti Trudonis 9 d. Colonienses de quadam vinea sita inter Hamerstein et Brul³. item quondam apud Brul Richardus et Christina et modo ipsorum heredes debent annuatim 3 d. Colonienses pro censu. sed diu est, quod dictum censum male solverunt. item predictus Ernestus solvit annuatim 5 d. et ob. Colonienses pro censu. item templarii et Remarus de Brische solvunt inde 3 partes et Remarus solvit quartam partem: templarii enim habent partem Johannis filii Th. dicti Wert. quem receperunt in fratrem. templarii vero de sua parte vinee dederunt cuidam alii partem. qui solvit de censu eorum duos d. Colonienses annuatim.

Item Victor papa et Alexander papa confirmant nobis super flumen Mosellam inter alia bona et possessiones nostras vineas et agros et omnia. que possidere videtur ecclesia nostra in duabus villis Pomere et Bridal, et altaria villarum earundem⁴. predictorum vero bonorum censuum atque iurium universorum in possessione vice nostra fuit dominus Simon de Franchirmont officialis quondam Treverensis multis annis; et nos similiter in possessione fuimus dominio et honore bonorum ipsorum. quousque ea cum universis dominio onere et honore iuribus spiritualibus et mundanis vendidimus . . . abbati et conventui de Himmenrode et in manus transtulimus eorundem pleno iure. prout in literis super hoc confectis plenius continetur⁵.

19. *STronde verkauft seine Besitzungen an Mosel und Rhein, zu Briedel, Pommern, Leubsdorf, Breisig und Hammerstein nebst Zehnten und*

a) ? dva in simul!

1) Hammerstein rechtsrheinisch unterhalb Andernach. 3g.

2) October 1.

3) Rhein/brölid unterhalb Hammerstein. 3g.

4) Urkunden vom 9. Juni 1161 und 15. März 1178. geh. Piot. Cart. de S. Trond 1, 97 und 131.

5) Der Verkaufsbrief der Abtei STronde vom 5. Februar 1264 ist nach dem Or. gedruckt bei Piot. Cart. de S. Trond 1, 313. s. das folgende Regest No. 19. Zu gleicher Zeit wird Himmerode in die Fraternität von STronde aufgenommen, vgl. Goerz MR. Reg. 3 No. 1955.

Patronat von Briedel und Pommern unter Zustimmung des Bischofs und Domkapitels von Lüttich für 1150 mr. Sterling an Himmerode. 1264 Februar 5. STroul.

Nach dem Or. gedr. Piot Cartulaire de S.Troul 1 No. 261. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1955.

20. *Himmerode kauft die Mosel- und Rheimesitzungen von STroul für und bei Pommern, Briedel, Leubsdorf, Hammerstein-Breisig für 1150 lb. Sterling unter Bestimmungen über deren Verzinsung und terminweise Zahlung. Gleichzeitige in STroul gefertigte und beglaubigte Abschrift. 1264 Februar 6. STroul.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Das grüne spitzenale Wachsiegel des Abts Wilhelm von STroul mit Rücksiegel hängt an einem von der Urkunde abgeschnittenen Pgt.streifen. Reg. Compte rendu de la commission royale [belge] d'histoire 3, 209 und Goerz MR. Reg. 3 No. 1956.

Universis presentes litteras visuris frater Theodericus dictus abbas totusque conventus de Hemmenrode, quod vocatur Claustrum, Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis, salutem in domino. Notum facimus universis, quod nos considerata evidenti utilitate domus nostre, accedente etiam speciali voluntate et consensu venerabilis patris nostri domini . . abbatis Clarivallensis eminentis et comparavimus legitime pro mille centum et 50 mr. bonorum et legalium sterlingorum, 12 solidis sterlingorum pro mr. qualibet computandis, erga viros religiosos . . abbatem et conventum sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti Leodiensis diocesis, curtes eorum de Bridal et de Pumere, Treverensis diocesis, cum omnibus suis appendiciis et attinentiis, necnon et omnia bona, que habebant apud Lupsdorp Brisiche et iuxta Hamerstein, prout in litteris super hoc confectis sigillis eorum sigillatis plenius continetur¹. de predicta vero summa pecunie iam persolvimus eisdem trecentas mr. sterlingorum in pecunia numerata pro prima solutione: residuum vero predictae summe eisdem promisimus ac promittimus per stipulationem legitimam infra tres annos proximo venturos per solutiones particulares fideliter ac plenarie persolvere in claustrum sancti Trudonis nostris periculis laboribus et expensis, certis scilicet terminis ad hoc statutis infrascriptis: videlicet in proximo venturo festo purificationis beate virginis² trecentas mr. sterlingorum pro secunda solutione et deinde ad aliud proximum consimile sequens festum purificationis beate virginis in eodem loco anno revoluto alias trecentas mr. sterlingorum pro tertia solutione, tandem vero in tertio consimili festo purificationis item anno revoluto in eodem loco ducentas et 50 mr. sterlingorum pro quarta et ultima solutione, praeterea in proximo autumno, scilicet anno domini M^o.CC^o.LX^o, quarto in festo beati Andreo³,

¹) Gemeint ist Urkunde No. 19.

²) November 30.

³) 1265 Februar 2.

30 carr. vini pro medietate de Bridal et pro alia medietate de Pumere de meliori. quod ibidem habebimus. sex amis vini secundum mensuram Coloniensem pro carr. qualibet computandis. predictis abbati et conventui sancti Trudonis apud Coloniam in domo nostra persolvemus nostris laboribus periculis et expensis, in sequenti vero anno 20 carr. vini consimilis, et in tertio anno proximo consequente 10 carr. vini consimilis eisdem similiter persolvemus loco et termino supradictis. si vero per guerram^a descensum navium contingeret impediri, predicta vina deduci faciemus post dictum festum quanto citius poterimus bona fide. si vero propter guerram vel propter alium casum emergentem predicta vina de predictis curtibus deducere non possemus, nos in recompensationem illorum vinorum tantundem de melioribus vinis nostris de Confluentia eisdem liberaliter persolvemus. predicta vero vina in domo nostra Coloniensi tam diu conservari faciemus, donec per eorum nuntios commode deducantur. si vero quocumque casu contingente predictas solutiones pecunie

15 supradicte infra octavam purificationis¹ modis predictis non fecerimus, quod absit, volumus et eligimus pro qualibet septimana, quamdiu in mora erimus, in 5 mr. sterlingorum eisdem nomine pene teneri, quas de iure persolvere tenebimur sicut et debitum principale. item si in proximo venturo festo purificationis vel in secundo consimili festo maiorem partem pecunie supradicte,

20 quam promisimus, predictis abbati et conventui sancti Trudonis persolverimus, tanto minus de vino, quod eis promisimus, persolvemus secundum portionem pecunie, quam ultra summam trecentarum mr. duxerimus persolvendam.

Pro omnibus vero et singulis solutionibus prescriptis sic particulariter faciendis, ut dictum est, nos abbas et conventus de Hemmenrode nos et successores

25 nostros et domum nostram de Hemmenrode predictam cum omnibus bonis nostris mobilibus et immobilibus presentibus et futuris usque ad satisfactionem plenariam solutionum omnium predictarum necnon et pro omnibus conditionibus aliis expressis superius fideliter adimplendis supradictis abbati et conventui sancti Trudonis et eorum successoribus in solidum obligamus et principales

30, etiam constituimus et facimus debitores, nos etiam abbas de Hemmenrode renuntiamus in omnibus prescriptis nostro et conventus nostri successorumque nostrorum nomine privilegio fori^b, exceptioni doli necnon et universis privilegiis ac omnibus apostolicis litteris et indulgentiis impetratis et impetrandis omnibusque aliis exceptionibus, actionibus, defensionibus et cuiuscunque iuris

35 auxiliis, quibus predictae solutiones et conditiones vel earum aliqua valeant impediri aut modo quolibet retardari, nos vero frater *Theodericus* predictus abbas de Hemmenrode nostro conventus nostri et successorum nostrorum nomine omnia et singula supradicta iuramento prebito corporali in animas nostras ad sancta dei evangelia bona fide promittimus adimplere et contra ullatenus non venire.

40 In quorum omnium testimonium et munimen presentes litteras sigillo

a) Die Urkunde führt mit durchstrichenen Worten fort aquarum transitum conti . .

b) forti.

1) Februar 9.

nostro fecimus roborari. Actum et datum in ecclesia sancti Trudonis anno domini M^o. CC^o. LX^o. tertio mense februario in crastino beate Agathe virginis.

Nos vero Willelmus dei gratia abbas sancti Trudonis presens transcriptum abbati et conventui de Hemmenrode tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. ^apresentibus. cum premissa fierent. domino Theoderico abbate. fratribus Henrico. Arnolde de Bruche. Marsilio monachis. Walthero et Iohanne conversis monasterii de Hemmenrode supradieti.

21. Abt Wilhelm von STronnd benachrichtigt Hofmann und Leute des Hofes Briedel vom Verkauf von Briedel, Leubsdorf und Breisig-Hammerstein an Himmerode und beglaubigt den Mönch Friedrich bei ihnen als STronder Bevollmächtigten in Sachen dieses Verkaufs. 1264 Februar 6.

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen die grünen spitz-oraden Wachssiegel des Abts von STronnd mit Rücksiegel und des Conventes von STronnd. Eine gleiche Ansfertigung B für Pommern mit wenigen wesentlicheren, in den Varianten bemerkten Abweichungen von gleichem Datum ebenfalls im Or. in Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1957 und andeutungsweise schon No. 1956.

Willelmus dei gratia abbas totusque conventus ecclesie sancti Trudonis ordinis sancti Benedicti Leodiensis diocesis dilectis fidelibus suis . . curtelano^b 20 feodalibus et universis ad curtem suam et ad villam de Bridal^c pertinentibus salutem in domino.

Notum vobis facimus. quod nos considerata utilitate et tranquillitate monasterii nostri de communi et libera voluntate et assensu omnium et singulorum fratrum et monachorum nostri conventus supradieti et venerabilis patris nostri domini . . . episcopi Leodiensis consensu habito curtem 25 nostram de Bridal^c cum omnibus suis attinentiis. videlicet domibus torcularibus vineis terris censibus redditibus et possessionibus universis ac iuribus quibuscunque ad predictam curtem nostram de Bridal^c pertinentibus. ^dcum omnibus bonis. que habemus et habebamus apud Lupsdorp Briseche et iuxta Hammerstein. in allodiis homagiis censibus sive iuribus quibuscunque^d. viris religiosis 30 . . . abbati et conventui de Hemmenrode^e vendidimus et in ipsos transferimus pleno iure; nichil iuris nobis in predictis omnibus reservantes. volentes et consentientes. quod ipsi ex nunc in antea intrent possessionem liberam et tranquillam bonorum omnium predictorum. nos enim fratrem Fredericum monachum nostrum. quem ad nos mittimus. procuratorem nostrum constituimus 35 et nuntium specialem. ut predictos . . . abbatem et conventum de Hemmerode nostro nomine mittat et inducat in corporalem possessionem omnium predictorum et omnia eisdem faciat. que nos facere possemus. si in vestra presentia essemus personaliter constituti. nos etiam omnes feudales ac alios. qui nobis erant in aliqua fidelitate sive in quibuscunque iuribus obligati. ab omni fide- 40 litate nobis debita ac universis iuribus. in quibus nobis usque ad ista tempora

a) Von hier ab gleichzeitiger vermutlich in Himmerode gemachter Zusatz.

b) B. curtillano.

c) B. Pumer.

d) Füllt in B.

e) B. setzt zu ordinis Cist-rciensis Treverensis diocesis.

tenebantur, absolvimus tenore presentium^a liberaliter et quitamus, volentes finaliter et mandantes, ut predictis . . . abbati et conventui de Hemmerode fidelitatem faciant obediant et intendant, sicut nobis haecenus facere tenebantur, neenon et de omnibus illis iuribus respondeant, in quibus nobis et nostris
5 certis nuntiis respondere haecenus consueverunt.

Datum in crastino beate Agathe virginis anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio.

22. *Wirich Herr von Daun und Himmerode unterwerfen sich betreffs ihrer beiderseitigen Rechte zu Briedel dem Rechtsspruche Dietrichs Herrn zu Daun. 1264 Februar 22.*

Abschr. 14. Jhs. im Himmeroder Chartular, Trier Stadtbibl. Schrank 38, Bd. 2 Bl. 156b. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1960.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Wiricus de Duna¹ et . . . abbas et conventus de Himmenrode unanimiter eligimus *Theodericum*
15 dominum de Duna ad reportandum sub forma iuramenti ius meum et ius ipsorum in curte et bonis de Bridal. profiteor etiam ex parte mei, quidquid dictus^b *Theodericus* dominus de Duna iuris mihi et ipsis . . . abbati et conventui dederit, quod hoc ratum et firmum habebo.

In cuius rei testimonium presentem litteram cum sigilli mei munimine
20 duxi roborandam. Datum anno domini M^o.CC^o.LXIII^o. in cathedra beati Petri apostoli. Et ad plenioram evidentiam nos .F. comes de Homburg sigillum nostrum presentibus litteris apponimus^c.

23. *STronnd quittiert über die Zahlung der ersten Rate und eines Teiles der zweiten Rate der ihm seitens der Abtei Himmerode geschuldeten Kaufsumme für seine Rhein-Moselbesitzungen, zahlbar am 2. Februar 1264 bezw. 2. Februar 1265. 1264 Februar 26.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen die spitzovalen grünen Wachssiegel des Abts von STronnd mit Rücksiegel und des Convents von STronnd, beide defect. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1961.

30 Universis presentes litteras inspecturis Willelmus dei gratia abbas totusque conventus sancti Trudonis salutem in domino. Notum facimus universis et tenore presentium protestamur, quod nos nostro et ecclesie nostre nomine accepimus in pecunia numerata a fratre Iohanne converso de Hemmenrode solvente et numerante vice et nomine virorum religiosorum . . . abbatibus et conventus predicti loci de Hemmenrode, Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis,
35 trecentas m^r.^d bonorum et legalium sterlingorum, duodecim solidis sterlingorum

a) present 9.

b) *Rasur* zwischen dictus und Th.

c) apponamus.

d) *Die*

Urkunde schreibt meist marcha statt marca.

40 ¹⁾ *Daun in der Eifel, 5d. In der Urkunde No. 24 vom 23. März 1264 heisst Wirich de Nanninstein.*

pro mr. qualibet computatis, quas nobis in festo purificationis beate virginis nuper preterito¹ solvere tenebantur pro prima solutione de quadam magna summa pecunie, videlicet mille centum et quinquaginta mr. sterlingorum, in qua per particulares solutiones facienda predicti . . abbas et conventus de Hemmenrode nobis fuerant obligati occasione emptionis bonorum nostrorum de Mosella, prout in litteris exinde confectis et sigillo predicti abbatis de Hemmenrode sigillatis plenius continetur². confitemur etiam ac protestamur, nos nostro et ecclesie nostre nomine recepisse et habuisse similiter in pecunia numerata a predicto fratre Iohanne de Hemmenrode solvente et numerante vice et nomine predictorum virorum religiosorum . . abbatis et conventus de Hemmenrode sexaginta mr. bonorum et legalium sterlingorum, duodecim solidis sterlingorum pro mr. qualibet computatis, pro parte illius solutionis particularis, videlicet trecentarum mr. sterlingorum, quam nobis in festo purificationis beate virginis proximo futuro³ solvere tenebuntur de supradicta summa pecunie, videlicet mille centum et quinquaginta mr. sterlingorum, de quibus scilicet trecentis et sexaginta mr. sterlingorum predictis nobis predicto modo legitime persolutis supradictos . . abbatem et conventum de Hemmenrode absolvimus liberaliter et quitamus, renuntiantes exceptioni non numerate non habite non recepte pecunie omnique alii iuris auxilio tam canonici quam civilis, quantum est ad predictas trecentas et sexaginta mr. sterlingorum nobis ut predictum est plenarie persolutas. promittimus etiam, quod pro sexaginta mr. supradictis deducemus et discomputabimus duas carr. vini de illa summa vinorum, quam supradicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis in anno proximo futuro apud Coloniam persolvere tenebuntur.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus communi. Datum in crastino beati Mathie apostoli anno domini M^o. CC^o. LX^o. tertio mense februario.

24. *Dietrich Herr zu Daun vergleicht Himmerode mit dem Vogte des früheren STrouder Hofes zu Briedel, Wirich von [Daun]-Landstuhl, wegen seines Ausspruchs auf Zustimmungsrecht zum Verkauf dieses Hofes. 1264 März 23. Daun.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Das schildförmige Wachsiegel Dietrichs Herrn von Daun hängt an einem Pgt.streifen. Reg. Goetz MR. Reg. 3 No. 1963. Eine Wiederholung dieser Urkunde [in welcher nur das Wort questioni S. 40. Z. 12 fehlt] mit dem Schlusse . . perhibemus. Datum apud Dünam. Actum et datum anno domini M^o. CC^o. LX^o. quarto in crastino Nicholai. [1264 December 7] im Or. erhalten im St. A. Koblenz Abtei Himmerode. Das schildförmige Siegel Dietrichs Herrn von Daun hängt an einem von der Urkunde abgeschnittenen Pgt.streifen.

Theodericus dominus de Dūna omnibus presens scriptum visuris notum

¹⁾ 1264 Februar 2.

³⁾ 1265 Februar 2.

²⁾ Gemeint ist die Urkunde vom 6. Februar 1264, oben No. 20.

facimus, quod cum viri religiosi . . abbas et conventus de Hemmenrode^a curtem
de Bridal cum attinentiis suis, que olim fuit abbatis et conventus sancti Tru-
donis Leodiensis diocesis, emere proposuissent et forum emptionis iam tum con-
summatum fuisset, Wiricus dictus de Naminstein¹ consanguineus noster dicte
5 emptioni contradixit et eam prohibuit dicens, se ius advocatie in eadem curte
habere nec aliquem velle sustinere, qui eam emeret sine suo consensu et volun-
tate: quo viso simul et audito nos, qui pacem et commodum utriusque dilexi-
mus sicut hodie diligimus, partes nostras fideliter interposuimus et de volun-
tate eorum tam abbatis et conventus de Hemmenrode quam Wirici prefati per
10 istum modum eos pacificavimus: Dicti abbas et conventus sexaginta mr.
sterlingorum prefato Wirico pro redemptione pacis sue de consilio nostro de-
derunt, et idem Wiricus omni questioni actioni, quam habebat vel habere vide-
batur, et iuri in eadem curte plenarie et expresse renuntiavit.

Huic paci et compositioni personaliter interfuimus et eam ordinavimus et
15 eidem cum appensione sigilli nostri per presentes testimonium perhibemus.
Datum apud Dūnam anno domini m^o.cc^o.LX^o.III^o. dominica qua cantatur . . oculi.

25. *Wilhelm Herr vom Stein verzichtet mit Frau und Sohn gesamter
Hand auf den ihnen bislang jährlich aus dem Hofe Briedel ge-
lieferten Mandel. 1264 April.*

20 *Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Das Siegel und der Pgt.streifen, an dem
es hierog. fehlen. Deutsche Übersetzung nach einer schlechten Abschr. im Himm-
eroder Chartular zu Koblenz St. A. bei Baersch Eißl. ill. 1b, 668. Reg. Goerz MR.
Reg. 3 No. 1977.*

Wilelmus dominus de Lapide² omnibus in perpetuum tam presentibus
25 quam futuris. Universitati vestre constare volumus tenore presentium
protestantes, quod ego una cum Gudela uxore mea et filio nostro Everardo
manu sociata de bona nostra voluntate pro salute nostrarum animarum renun-
tiamus in perpetuum illi cappe, que pie memorie patri meo et nobis haecenus
singulis annis assignari consuevit de curte et bonis olim abbatis et conventus
30 de sancto Trudone nunc vero abbatis et conventus de Hemmenrode sitis apud
Bridail: que videlicet cappa ad nos devenit ex introducta primitus per ami-
citiarum consuetudine nullo iure, et hanc renuntiationem facimus sani mente et
corpore pro nobis et omnibus nostris heredibus et successoribus, ita quod nos
vel nostri successores heredes nunquam prefatos abbatem et conventum de
35 Hemmenrode, dominos videlicet bonorum predictorum, super solutione ipsius

a) *HS. Hemmerode, sonst Hemmenrode.*

1) *Vgl. zu Wirich, welcher in der Urkunde
vom 28. Juli 1276 Wiricus de Nannenstul
dictus de Lapide et de Duna genannt wird,
die Bemerkungen über Duna und Stein
[Oberstein] MR. UB. 2 S. LXXIV und
LXXXIII. Nannstul oder Nannstall heisst
die Burg Landstulld noch im 16. Jh., vgl.*

*G. Trev. [ed. Wyttenb. und Müller] c. 284;
auch CRM. 5, 202. 1325 Mai 8, vgl.
Luc. UB. 3, 206, trägt Egidius Herr zu
Duna dem Grafen Gerhard von Jülich
domum nostram in Duna, que domus de
Nannstein nominatur zum Lehen auf.*

2) *Oberstein an der Nahe, 9f.*

cappe molestabimus in posterum aut aliquatenus inpetemus, nec eisdem occasione huiusmodi consuetudinis ad nos deducte aliquam in futurum movebimus questionem.

Ut autem hec nostra renuntiatio stabilis perpetuis temporibus permaneat atque firma, presens scriptum prefatis abbati et conventui de Hennenrode tradidimus sigilli nostri impressione communitum. Actum et datum anno incarnationis dominice M^o.CC^o.LX^o. quarto mense aprili, presentibus Conrado capellano nostro, Iohanne milite, Willelmo^a dicto Schel et Simone castrensibus nostris, et Henrico dapifero nostro et aliis pluribus.

26. *Gerard Herr von Esch und sein Sohn Dietrich übergeben bis zur Rückzahlung einer Schuld von 36 lb. Trierisch die Hälfte ihrer Güter in Briedel nutzungsweise an Himmerode. 1264 November 24. Wittlich.*

Or. Koblenz St. A. Von den 3 Siegeln hängt nur noch das erste grüne schildförmige an Pgt.streifen. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2012.

Nos Gerardus dominus de Esch et Theodericus filius meus ad notitiam pervenire volumus singulorum, quod nos tenemur viris religiosi . . . abbati et conventui de Hemenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis in triginta sex lb. d. Treverensium legalium, quas nobis de suo mutuaverunt in utilitatem nostram conversas, has eisdem bona fide, cessantibus omni fraude et dolo, de medietate bonorum nostrorum in Bridail super Mosellan persolvemus, que in manus ipsorum libere resignamus, ita quod ipsi de anno in annum usumfructum recipiant eorundem, donec eisdem sine diminutione vel contradictione qualibet de pecunia satisfactum fuerit memorata, si vero ipsi per aliquos nostros adversarios emulose in bonis predictis nostri occasione vel causa dampnum impedimentum vel gravamen aliquod sustinerent, ipsum dampnum et impedimentum eisdem supplebimus habundanter, et super hiis satisfacemus per omnia competenter, de eisdem autem bonis medio tempore solutione pendente nos nullatenus intronitemus nec manus ad eadem apponemus, donec dicti religiosi satisfactionem sibi in toto protestentur, quod si in contrarium faceremus prefatos religiosos malitiose qualiterumque molestantes in eisdem bonis, sententiam excommunicationis in nos uxores familiam et terram nostram simul et interdictum eligimus per dominum archidiaconum Treverensem, qui pro tempore fuerit, publice promulgari.

Et ad singula premissa sive ad quodlibet premissorum fideliter observanda tenore presentium sigilli mei Gerardi domini de Esch fratris mei Odonis necnon et nobilis viri domini *Willelmi* de Manderscheit appositione nos Gerardus et *Theodericus* filius meus obligamus. Actum anno domini M^o.CC^o.LX^o.III^o, in vigilia beate Katerine apud Wittlich, presentibus viris religiosi *Theoderico* abbate, Conone de Meinsenburg, Arnolddo de Bruche, Th. de

a) ? Willno corr. aus Wilmo.

Valendre fratre, Willelmo et Anselmo monachis et fratribus de Hemmenrode, Odone domino de Esch, Richardo Longo dicto de Malberg, Odone de Ordorf, Th. dicto Vront et quampluribus aliis.

27. *STronde quittiert über die Zahlung des Restbetrages der zweiten Rate der ihm seitens der Abtei Himmerode geschuldeten Kaufsumme für seine Rhein-Moselbesitzungen, zahlbar am 2. Februar 1265. 1265 Januar 25.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen die spitzovalen grünen Wachsiegel des Abts von STronde mit Rücksiegel fürzüglicher, gut erhaltener Abdruck] und des Convents von STronde. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2042.

Universis presentes litteras visuris Willelmus dei gratia abbas totusque conventus sancti Trudonis salutem in domino. Notum facimus universis, quod nos nostro et ecclesie nostre nomine recepinus nuper a fratre Arnolde monacho domus de Hemmenrode quadraginta mr. et a fratre Iohanne converso eiusdem domus ducentas decem mr., ita quod nos diversis vicibus recepinus in summa in pecunia numerata a predictis duobus fratribus solventibus et numerantibus vice et nomine virorum religiosorum abbatis et conventus predictae domus de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis ducentas quinquaginta mr. honorum et legalium sterlingorum, 12 solidis pro mr. qualibet computatis, quas nobis in festo purificationis beate virginis proximo futuro¹ solvere tenebuntur, pro secunda solutione de quadam magna summa pecunie videlicet mille centum et quinquaginta mr. sterlingorum; in qua quidem summa per particulares solutiones facienda predicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis fuerant obligati occasione emptionis bonorum nostrorum de Mosella, prout in litteris exinde confectis et sigillo ipsius abbatis signatis plenius continetur², de quibus scilicet ducentis et quinquaginta mr. sterlingorum supradictis nobis predicto modo legitime persolutis supradictos abbatem et conventum de Hemmenrode absolvimus liberaliter et quitamus, renuntiantes exceptioni non numerate non habite et non recepte pecunie^a omnique iuris auxilio tam canonici quam civilis quantum est ad² predictas ducentas et quinquaginta mr. sterlingorum nobis, ut predictum est, plenarie persolutas.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus roborari. Datum anno domini m^o.cc^o.lx^o. quarto in die conversionis beati Pauli apostoli.

28. *Abt Wilhelm von STronde beurkundet Lasten und Befugnisse des Ritters Walter, früheren STronder jetzt Himmeroder Vogts im Hofe zu Pommern, sowie die Rechte des Hofes im Gemeindewald von Pommern. 1265 März 6.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Reste des grünen Siegels an Pgt.streifen. Reg. Bull. de la comm. royale [belge] d'hist. 3, 210; Goerz MR. Reg. 3 No. 2053.

a) Löcher in der Urkunde.

1) 1265 Februar 2.

2) Urkunde vom 6. Februar 1264, oben No. 20.

Willelmus dei gratia abbas sancti Trudonis ordinis sancti Benedicti Leodiensis diocesis ad universorum notitiam volumus pervenire, quod Walterus miles advocatus de Pumere nobis et ecclesie nostre tenebatur et nunc tenetur religiosis viris . . . abbati et conventui de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis ratione curtis et bonorum quondam nostrorum in Pumere in censibus infrascriptis: de domo sua sive de fundo, super quem situm est castrum suum, tenetur annuatim urnam vini. item tenetur unum pondus vini de curia sita inter castrum et domum nostram. item debet nobis annuatim duo verdel vini de pistrino suo. preterea tenore presentium protestamur, quod idem Walterus sive sui predecessores progenitores infra terminos sive metas curtis nostre et domorum nostrarum de Pumere nulla omnino iura haecenus habuerunt, nec in eis placitando hospites ponendo vel de fructibus bonorum nostrorum in domibus vel in campis sibi usurpando aliquod ius penitus habuerunt, neque eidem *Waltero* advocato haecenus aliquando recognovimus aut recognoscimus quicquam iuris. siquid autem aliquando contra premissa idem Walterus advocatus sive sui antecessores usurpabant sibi vel presumpserunt, hoc fecerunt contra nostram conscientiam et voluntatem ex presumptione violentie, nullo iure. ceterum in silvis ad villam de Pumere communi iure spectantibus consuevimus recipere ligna ad comburendum in curte nostra de Pumere et ad edificia construenda in ea, prout nobis placuit et visum exitit expedire, et ad similes usus recipere poterunt vice nostra abbas et conventus de Hemmenrode, et super hoc non debent de iure ab aliquo molestari.

In quorum omnium testimonium et munimen presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum anno domini M^o. CC^o. LX^o. III^o. pridie nonas martii.

29. *Abt Wilhelm von STroud beurkundet, dass der Graf von Salm im Briedeler Hofe nie Rechte gehabt habe noch habe. 1265 März 7.*

Abschr. 14. Jhs. im Himmeroder Chartular, Trier Stadtbibl. Schrank 38, Bd. 2 Bl. 124^a. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2055.

Willelmus dei gratia abbas sancti Trudonis ad universorum notitiam volumus pervenire tenore presentium protestantes, quod vir nobilis comes Salmensis in curia et bonis olim nostris apud Bridal nulla iura habet vel habuit, neque in bonis eisdem prefato comiti unquam recognovimus aut recognoscimus quidquam iustitie sive iuris.

In cuius rei testimonium et memoriam presens scriptum sigilli nostri impressione fecimus communiri. Datum anno domini millesimo ducentesimo LX^o. III^o. nonis martii.

30. *Abt Wilhelm von STroud stellt urkundlich in Abrede, dass mit dem Trierer Domkapitel über den Verkauf der Höfe Briedel und Pommera verhandelt worden sei; er erwähnt nur eines Antrags*

seitens des jetzigen Trierer Domherrn Simon von Franchirmont vor nicht ganz zwei Jahren. 1265 März 7.

~ Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Reste des Conventssiegels [spitzoval grün] an Pgt.streifen. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2054.

5 Universis presentes litteras inspecturis Willelmus dei gratia abbas sancti Trudonis ordinis sancti Benedicti Leodiensis diocesis salutem in domino. Tenore presentium protestamur. quod nos super venditione bonorum quondam nostrorum super Mosellam apud Bridal et apud Punere Treverensis diocesis sitorum cum viris venerabilibus preposito decano et capitulo Treverensi vel cum
10 aliquo canonico dieti capituli ad opus eiusdem capituli nunquam habuimus per nos vel per alios colloquium vel tractatum. sed dominus Simon dictus de Franchermunt nunc canonicus Treverensis¹ mandavit nobis per litteras clausas nondum transactis duobus annis. quod ipse vellet nobis occurrere in Leodio
15 personaliter locutus. quia vero dictus canonicus ad dietam diem nec venit nec misit. nec postea infra dimidium annum per se vel per alium super predicta venditione mentionem aliquam nobis fecit. nos considerantes. quod propter malum statum terre predictis bonis gaudere non poteramus. de communi consensu conventus nostri considerata utilitate monasterii nostri predicta bona
20 vendidimus viris religiosis abbati et conventui de Henmenrode. accedente auctoritate et consensu domini *Heinrici* Leodiensis episcopi nec non et capituli maioris ecclesie in Leodio. prout in litteris super hoc confectis plenius continetur². Datum anno domini M^o. CC^o. LX^o. III^o. nonis martii.

31. *Papst Clemens IV. bestätigt Himmerode den Ankauf der STronder Besitzungen zu Briedel und Pommern. 1265 Mai 18. Perugia.*
25 *Or. Koblenz St. A. Gedr. Forschungen zur deutschen Geschichte 1877 Band 17, 355. Reg. [Kreglinger] Cat. Renesse 17 No. 111; Goerz MR. Reg. 3 No. 2074.*

32. *Papst Clemens IV. beauftragt den Dechanten von Speier mit dem Schutze von Himmerode betreffs der abteilichen Güter in Traben Trarbach Briedel Pommern Karden Mettrich [?] Miesenheim [?] Lendesdorf. sowie der Güter der Speierer Diöcese. 1265 Mai 19. Perugia.*
30 *Or. Trier Stadtbibl. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2075.*

33. *Wilhelm Graf von Salm verzichtet ausdrücklich und endgiltig auf alle seine angeblichen Rechte im Himmeroder Besitz zu Briedel. 1265 [Juni 9].*
35 *Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An roten Seidenfäden hängen die vier*

¹) Dies ist der jüngere Simon von Franchirmont, s. oben S. 32 N. 1.

²) Urkunde vom 6. Februar 1264 bei Piot, Cartulaire de S. Trond 1, 313.

Siegel, von denen nur das vierte spitzorale gut erhalten ist. Gedr. Fahn Cod. Salm. 32 unzuverlässig und unvollständig. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2084. Goerz nimmt Abfassung dieser Urkunde nach der folgenden an. Beide Urkunden sind indess, wie die Zeugenreihen zeigen, wol gleichzeitig oder nahezu gleichzeitig geschrieben. Die Besiegelung der vorliegenden Urkunde durch die in der folgenden Urkunde No. 34 fideiussores genannten Mitbesieger, den Bischof Heinrich von Lüttich und den Grafen Wilhelm von Jülich, vielleicht auch die Gräfin von Salm, wird in der Zeit vom 9. Juni bis zum 31. August 1265 erfolgt sein; wegen der Unsicherheit der Besiegelungszeit trägt die Urkunde kein Datum. Zu dem diplomatisch interessanten Vorgang vgl. r. Buchwald Bischofs- und Fürstenerkunden S. 214—215¹⁰ und van Werreke in Westd. Zeitschr. Bd. 2 Korrespondenzbl. No. 63.

Willelmus comes Salmensis. multis occurrimus et magnis incommodis. nisi^a etatis nostre negotia vivaci litterarum officio perhennantur. noverint igitur universi presentes et posteri, quod cum ego religiosus viris . . . abbati et conventui de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis movissem^b 15 aliquamdiu materiam questionis super curte et bonis eorum sitis apud Bridal¹. que erga religiosos viros . . . abbatem et conventum sancti Trudonis Leodiensis diocesis legitime compararunt, credens et volens in eisdem bonis ius habere, tandem equitatis luce iniustitie tenebras propellente, virorum nobilium et bonorum accedente consilio. ab actione et questione predicta prefatis abbati et 20 conventui de Hemmenrode indebite mota plane cessavi et finaliter conquievi. renuntians in presenti et in futurum pro me et omnibus successoribus et heredibus meis sollempniter et precise omnibus questionibus et actionibus ac omni iuris et legum auxilio, quod vel quas habueram vel habere poteram, competebant mihi, competunt vel competere possunt contra abbatem et conventum de Hem- 25 menrode memoratos ratione curtis et bonorum suorum omnium predictorum, ita quod iidem abbas et conventus predicta bona libere teneant et absque aliqua mea vel eorum heredum contradictione quiete possideant in omni iure et pacis commodo, quibus ea possederunt religiosi viri abbas et conventus sancti Trudonis supradicti, bona fide, exceptione fraudis et doli universa cessante, 30 pro me et meis heredibus fideliter ac firmiter promittens tenore presentium protestando, quod nunquam per nos vel per alios prefatis abbati et conventui de Hemmenrode super predictis bonis movebimus questionem nec queremus contra eos, per quod ipsi possint in posterum molestari, ad omnia vero et singula supradicta firmiter et inviolabiliter observanda me et meos heredes 35 duxi auctoritate presentium in perpetuum fideliter obligandos.

In quorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem rogatu meo sigilla venerabilis patris ac domini *Heinrici* dei gratia Leodiensis episcopi, Willelmi comitis Juliensis necnon et meum ac mee collectance comitis Salmensis presentibus sunt appensa. Actum anno dominice incarnationis M^o. CC^o. 10 sexagesimo quinto mense iunio indictione VII^a presentibus venerabilibus viris domino Iofrido abbate Petro decano sancti salvatoris² Willelmo decano sancto

a) Die Urkunde hat similes cum.

b) movissem.

1) S. oben die Urkunde des Abtes von STroul 2) Die Reichsabtei Prüm.
vom 7. März 1265.

Marie Prumiensis, domino Theoderico abbate de Hemmenrode, Egidio domino de Hore, Elia canonico Viridunensi, Egidio de Ottrei socio meo et aliorum virorum prudentium fidedignorum et bonorum.

34. *Wilhelm Graf von Salm verspricht die Besiegung der obigen Verzichtsurkunde durch die in derselben genannten edeln Bürgen bis zum 31. August 1265. 1265 Juni 9.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Von den drei Siegeln fehlt das mittlere, die beiden andern [grün] hängen sehr defect an Pgt.streifen. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2083.

10 Willelmus comes Salmensis tenore presentium ad notitiam pervenire cupimus singulorum, quod nos ob honorem dei et beate Marie pro nobis et nostris heredibus de bona nostra voluntate pure et plene renuntiamus et renuntiavimus omnibus iuribus actionibus seu questionibus, quod vel quas habuimus vel habere videbamur contra religiosos viros, . . . abbatem et conventum
15 de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis ratione bonorum suorum de Bridal, que erga venerabiles viros abbatem et conventum sancti Trudonis Leodiensis diocesis rite et legitime compararunt, item promittimus et promisimus bona fide doli exceptione cessante, quod nos litteras et instrumenta confecta super contractu habito inter nos ex una parte et predictos ab-
20 batem et conventum de Hemmenrode ex altera¹ usque ad proximum beati Paulini festum² sigillata procurabimus et trademus eisdem sigillis personarum nobilium fideiussorum nostrorum, qui in eisdem litteris plenius exprimuntur; et quod nos omnia et singula consummabimus et servabimus, que in eisdem instrumentis et litteris renuntiationis et contractus expressa et a nobis plenius
25 intellecta continentur.

In cuius rei testimonium ad nostram petitionem et instantiam sigilla venerabilium virorum domini Iofridi dei gratia abbatis et domini *Willelmi* decani sancte Marie Prumiensis una cum nostro sigillo presentibus sunt appensa.

Acta sunt hec in presentia venerabilium virorum domini abbatis, decani sancti salvatoris, decani sancte Marie Prumiensis, domini abbatis de Hemmenrode predicti, Egidii domini de Hore, Elie canonici Viridunensis et aliorum virorum plurimorum prudentium et bonorum; anno domini M^o.CC^o.LX^o. quinto Primi et Feliciani martyrum.

35. *Heinrich Herr von Pirmont, Como Burggraf von Kochem und Hermann von Mouscheid entscheiden als Schiedsrichter die Streitigkeiten zwischen Himmerode und dem Vogt Walter von Pommern. 1265 Juli 23. Kochem.*

Or., teilweise verletz. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Nur das erste Siegel hängt noch an Pgt.streifen. Gedr. CRM. 2 No. 217. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2098.

40 ¹⁾ Die obige Urkunde No. 33.

²⁾ 1265 August 31.

Nos Henricus dominus de Pirremont¹, Cono burgravius de Coelme², Hermannus dictus de Monscheid³ ad universorum notitiam volumus pervenire, quod cum viri relligiosi . . abbas et conventus de Himmenrode, quod dicitur Claustum, Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis, comparassent bona quon- 5
dam ecclesie sancti Trudonis Leodiensis diocesis sita in Pumere, Walterus ad-
vocatus de Pumere questionem movit eisdem⁴, asserens, se ius habere placitan-
di in curte de Pumere pro voluntate sua, item assererat, quod abbas et
conventus memorati locare deberent in eadem curte curtulanum, qui suos reci-
peret hospites et eis necessaria provideret, item assererat, sui esse iuris, quod
familia sua segetes in campis racemos in vineis pro voluntate sua auferre de- 10
berent tempore messis et autumpni de amona et vineis eorundem, item dice-
bat, prefatos . . abbatem et conventum nichil iuris habere in silva pertinente
ad communitatem ville de Pumere, item volebat in vinea quadam, que quon-
dam fuit Embriconis de Clottene⁵, exactiones, quas habere consueverunt milites
seculares.

Huiusmodi questiones per nos de consensu partium, que nos 15
ad hoc elegerunt et per omnia dicto nostro bona fide stare promiserunt, in
hunc modum sunt sopite et finaliter determinate: . . abbas et conventus de
Hemmenrode in curte sua de Pumere curtulanum locabunt, prout eis melius
et utilius videbitur expedire, qui nullos hospites advocati nec hospitium tene-
bitur aliquibus, nisi sit de mera voluntate dictorum abbatis et conventus, item 20
dictus advocatus in eadem curte de Pumere nullum ius placitandi habebit nec
iudicandi in eadem curte, *sed* scultetus sancti Stephani⁶ requisitus a curtulano
sive nuntio dictorum . . abbatis et conventus, *si* necesse fuerit, in dicta curte
cum scabinis et feodafibus curie sedebit, et de cultura vinearum, si aliquis
sit defectus, videbitur et secundum sententiam . . scabinorum *iudicabitur*; et 25
si aliqne in dicto placito emende emergerint, medietas earum cedit . . abbati
et *conventui* memoratis, alia medietas . . advocato de Pumere et sculteto pre-
dicto, et propter hoc . . *abbas* et conventus . . scabinis tria servitia in anno
dabunt, sicut ab antiquo dare *consueverunt* . . abbas et conventus sancti Tru-
donis; et ipsi scabini versa vice per omnia facient et *servient*, *sicut* fecerunt 30
eisdem, item advocatus de Pumere in segetibus in vineis vel in cellariis *dic-*
torum abbatis et conventus nichil iuris habet auferendi tempore messis vel
autumpni, nec aliquis *ex familia* eiusdem, item . . abbas et conventus pre-
nominati ius habent in silvis in agris *secundum communitatem* aliorum inco-
larum per omnia, cum abbas et conventus necesse habuerint^a *edificare*^b in 35
districtu de Pumere, nuntius eorum a centurione requiret ligna, de quibus
necesse habuerint^a, et ipse dabit, preterea stipites vinearum et ligna ad com-

a) habuñt.

b) Vgl. oben die für den Hof Traben vereinbarten Rechte. [Urkunde von Januar 1269, No. 5] ad edificia . . ad paxillos et omnes necessarios usus.

1) *Pirremont, prächtige Burgruine im Elthal*, 5g.2) *Kochem*, 5f.3) ? *Goerz: MR. Reg. 3 No. 2099 vermutet Manderscheid*.

4) Vgl. oben die Urkunde Abt Willhelms von

*Strond vom 6. März 1265, No. 28. Zur Stellung des Vogts Walter vgl. auch die Urkunde im CRM. 2, 292, 1278.*5) *Klotten an der Mosel oberhalb Pommern*, 5f.6) *Stephan-Mtz.*

burendum habebunt in omni integritate et mensura, sicut alii bona in dicta villa possidentes. *et* dicti . . . abbas et conventus tenebuntur suffragari ad iura communia, sicut ad reparationem viarum et pontium, et non ad arma vel aliquos conflictus seculares: et si contingat aliquid emergere, pro quo necesse sit aliquas facere expensas, ad illud curtulanus dietorum abbatis et conventus vocabitur et de consensu ipsius et consilio taxabitur, quod fuerit taxandum. item bona quondam Embriconis de Clottene tenentur tres obulos tribus vicibus, qualibet vice unum obulum, et urnam vini Coloniensis mesure annuatim, et nichil ultra petitionis exactionis torsionis, et ter in anno ibit ad placitum cultorum bonorum eorundem. item domus curia pistrinum et ortus advocati de Punere tenebatur dictis abbati et conventui singulis annis urnam pondus et duo quartalia, que virdeil dicuntur, Coloniensis mesure, que tam ipse quam sui predecessores quadraginta annis et amplius detinuerunt ad petitionem, et ad dictum nostrum dicti abbas et conventus prefatum advocatum ab huiusmodi census solutione dimiserunt absolutum, ut idem advocatus eisdem in suis agendis sive negotiis favorabilior in posterum existat et devotus; et hec omnia bona fide se promisit observaturum.

In quorum omnium evidentiam et perpetuam firmitatem sigilla nostra presentibus ad petitionem partium predictarum sunt appensa. ego *Hermannus* de Monscheid sigillis domini Henrici de Pirremont et *Cononis* burgravii sum contentus, testes aderant, cum premissa fierent, Petrus de Eich, *Arnoldus* de Petra, *Theodericus* de Elenze, *Theodericus* de Borne milites, Richwinus plebanus de Cochme, *Theodericus* plebanus de Alfolone¹ et Erwinus notarius burgravii et Winemarus sororius advocati et quam plures alii. Acta sunt hec apud Cochme anno domini m^o.cc^o.lx^o, quinto in crastino Marie Magdalene.

36. *Der Abt von STronl an den Abt von Himmerode: der Abt von Villers wolle 72 mr. Sterling, welche er Himmerode für Weinschulde, oder unter Umständen auch mehr sofort an STronl [dem Himmerode noch die letzte Rate der Kaufsumme für die Moselgüter schuldig war] zahlen und biete in der Hinsicht genügende Bürgschaft; über diese und andere Teilabzahlungen werde STronl nach voller Abtragung der letzten Rate an Himmerode eine Generalquittung ausstellen; für einen Teil der von Himmerode noch geschuldeten Summe seien ihm sechs Fuder Weim in Lieferung auf Köln erwünscht. 1265 November 29.*